ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND                Hớn Quản, ngày          tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ cuối năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh về rà soát
hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư
nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh năm 2023;  Kế hoạch số 284/KH-
UBND ngày 24/10/2023 của UBND  huyện về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo
định kỳ và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình năm
2023 trên địa bàn huyện.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình
số  1158/TTr-PLĐTBXH  ngày  06/12/2023.  UBND  huyện  báo  cáo  Sở  Lao  động  -
Thương binh và Xã hội kết quả rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ cuối
năm 2023, cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh về rà
soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có
mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh năm 2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch
số 284/KH-UBND ngày 24/10/2023 về vệc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ và
xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm
2023 trên địa bàn huyện; thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, thẩm định kết quả rà soát,
bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo của các xã, thị trấn, đảm bảo đúng quy trình thủ tục,
đạt kết quả cao.

2. Kết quả điều tra, rà soát, bình xét, xét duyệt hộ nghèo, hộ cận nghèo

Qua hướng dẫn, đôn đốc, thẩm định, tổng hợp kết quả rà soát từ các xã, thị trấn,
UBND huyện báo cáo kết quả rà soát, bình xét sơ bộ hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ
cuối năm 2023, cụ thể:

- Theo kết quả rà soát hộ nghèo theo phương pháp đa chiều đầu năm 2023:
toàn huyện có 353 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,25% tổng số hộ trên toàn huyện, trong đó có
220 hộ nghèo dân tộc thiểu số (DTTS) chiếm 62,3% tổng số hộ nghèo; có 203 hộ cận
nghèo chiếm tỷ 0,72%; trong đó có 126 hộ DTTS chiếm 53,02%.

- Cuối năm 2023, tiến hành rà soát hộ nghèo, cận nghèo định kỳ theo quy
định, kết quả rà soát như sau:

*Tổng số hộ nghèo cuối năm 2023 là 125 hộ với 385 khẩu, chiếm tỷ lệ 0.46 %
(Hộ nghèo DTTS là 51 hộ với 189 khẩu) trong đó:

+ Hộ nghèo phát sinh: 6 hộ với 17 nhân khẩu.

+ Hộ thoát nghèo: 234 hộ với 893 nhân khẩu.

*Tổng số hộ cận nghèo là 143 hộ với 434 nhân khẩu chiếm tỷ lệ 0.53% (Hộ cận
nghèo DTTS là 61 hộ với 205 nhân khẩu), trong đó:

+ Số hộ nghèo phát sinh: 09 hộ với 31 khẩu (bao gồm: Số sộ nghèo trở thành cận
nghèo: 06 hộ với 27 nhân khẩu và số hộ phát sinh mới 03 hộ với 04 khẩu).

+ Hộ thoát cận nghèo: 69 hộ với 229 nhân khẩu.

- Hộ nghèo áp dụng cho năm 2024: 125 hộ với 385 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ
0.46% (trong đó hộ nghèo DTTS là 51 hộ với 189 nhân khẩu).

+ Hộ cận nghèo áp dụng cho năm 2024: là 143 hộ với 434 nhân khẩu chiếm tỷ lệ
0.53% (Hộ cận nghèo DTTS là 61 hộ với 205 nhân khẩu).

(Có các Bảng tổng hợp kèm theo).

3. Nhận xét

Công tác bình xét diễn ra công khai, dân chủ, đúng quy trình, quy định, tuy
nhiên tiến độ thực hiện triển khai tại các xã còn chậm, hồ sơ các xã còn nhiều thiếu sót
phải trả về chỉnh sửa, bổ sung.

Trong quá trình điều tra, rà soát UBND huyện giao Phòng Lao động – Thương
binh và Xã hội thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở, giám sát các xã, thị trấn
trong công tác rà soát, bình xét hộ nghèo phát sinh, hộ thoát nghèo, hộ cận nghèo phát
sinh và hộ thoát cận nghèo của các xã, thị trấn, qua đó chưa phát hiện các trường hợp
sai phạm về công tác bình xét tại các ấp, khu phố cũng như tại UBND các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ
cuối năm 2023. UBND huyện báo cáo Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội tổng
hợp./.

 Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
 - Sở Lao động - TB và XH;
 - CT, các PCT UBND huyện;
 - Ban TT.UBMTTQVN huyện;
 - Phòng Lao động - TB và XH;
 - LĐVP, CVVX;
 - Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ

2

	Kết quả rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ cuối năm 2023
	Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 1158/TTr-PLĐTBXH ngày 06/12/2023. UBND huyện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kết quả rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ cuối năm 2023, cụ thể như sau:

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T08:23:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T02:16:42+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:33:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vphdnd-ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:33:10+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vphdnd-ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T14:09:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!